382. *To make a cement for vases in another way.*—Take liquid varnish, ceruse, and a little Armenian bole, to make the cement more tenacious, grind the whole together, and cement what you please.

383. *To make a cement for wood work.*—Take of Greek pitch 2 parts, pounded bricks, and a little mastic, and grind the whole up well, and then with a hot iron cement whatever you like.

384. *To soften bones.*—Take common salt and Roman vitriol in equal quantities, and grind them very well together; then distil them through an alembic, and keep the distilled water in

tulum de sale armoniaco et dimite tantum bulire quod habeat illum colorem intus et extra.

376. *A tegnare bosso in nero.*—Recipe bussum et eum permicte in oleo cum sulfure per unam noctem et postea permicte bullire per horam unam et fiet nigrum ut carbonem.

377. *A tegnare ossa in verde.*—Ttolli losso ben pollito et metilo in uno vaso pieno de ranno et de lacte de capra et de verderamo bene subtili et copri bene lo dicto vaso et metilo socto lo litamj per spatio de x dj et sera facto verde dentro et de fora.

378. *A fare colla che tene aqua e olio.*—Ahvve vernice liquida oz. $\frac{1}{2}$ biacca cruda clacina viva et bene bianca et chiara dova ana oncia $\frac{1}{2}$ et incorpora insiemj et incolla quello che tu volj.

379. *Mirabilis colla ad christallum gemmas et super petram vel lignum.*—Accipe ceruse et confice cum vernice bene et incolla quicquid vis et dimite secare ad solem.

380. *Ad fatiendum collam ad gemmas retinendas.*—Summe vitrioli pulverizati partes 2, masticem partem j. picis partem 4 et insimul distempera et erit colla fortissima.

381. *Affare colla per vasa.*—Tolle terra gialla da li spitali et uno poco doropiumento in polvere et uno poco de calcina viva et uno poco de vernice liquida et metti omne cosa in uno pignatino et mista molto bene sopra al foco et incolla cusi calda quello che te pare.

382. *A fare colla per li vase per altro modo.*—Ttollj vernice liquida cerusa et uno poco de bollarminio perche sia piu tenace et macina omne cosa insiemj et incolla quello che te piace.

383. *A fare colla per lignamj.*—Ahvve pece greca parte 2 polve de matone et uno poco de mastice et macina bene insiem poi incolla cum uno ferro infocato quello che tu volj.

384. *A mollificare losso.*—Tolle sale comuno vitriolo romano ana et macinalj insiemj molto bene poi distilla per lambico et serva laqua distillata ben turata. Et quando vorai mollificare

a vessel well closed. When you wish to soften bones or horn or ivory, put them into the said water for the space of 5 hours, and it will soften so that you may impress on them what you like, and they will afterwards become hard as before.